

Ogólnopolski zjazd robotników rolnych w POZNANIU

W sali poznańskiego Belwedu-ru rozpoczął w dniu 7 bież. mies. obrady trzydniowy ogólnopolski zjazd delegatów Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Rolnych. W zjeździe uczestniczą również przedstawiciele KC PZPR, CRZZ, Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, poznańskich władz samorządowych oraz instytucji rolnych. (c)

GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

CZY TEL NIK

Rok VI AB

Poznań, piątek 9 czerwca 1950 r.

Nr 157 (1896)

Wielka manifestacja pokoju w POZNANIU

Ponad 1832 tys. Wielkopolan podpisało Apel Sztokholmski

Wielką manifestację pokoju, która odbyła się w dniu wczorajszym w Poznaniu, zagał prof. Ajdukiewicz, rektor U. P. Powiedział on między innymi, iż cały postępowy świat walczy konsekwentnie o uchylenie najwyższego nieszczęścia ludzkości, jakim jest wojna.

Tłumy mieszkańców Poznania, które wypełniły aule Uniwersytetu, powitały te słowa gromkimi oklaskami. W toku dalszych przemówień akademii przerodziła się w żywą manifestację pokoju.

Zebrana publiczność, skandując słowo „pokój” oraz skandując imiona wielkich bojowników pokoju — Józefa Stalina i Bolesława Bieruta — dawała wyraz swym przekonaniom, które streścić można by sloganem, wypisanym na ścianie auli: „Bojownicy o pokój wszystkich krajów, łączcie się”.

Przebieg kampanii zbierania podpisów pod Apellem Pokoju, która zakończona została w naszym województwie, obrazował wiceprzewodniczący WRN, ob. Bertold. Wskazał on w swoim przemówieniu na znaczenie pokoju i czynny udział ludności pracującej w walce o pokój. Sprawie pokoju służyła przeprowadzona w województwie akcja zbierania podpisów pod Apellem Sztokholmskim, domagającym się zniszczenia broni atomowej oraz stawiającym za cel utrwalenie pokoju światowego. Pod tym względem każdy złożony podpis symbolizuje

bojownika przeciwstawiającego się wojnie.

Akcja ta docierała do każdego zakątka i do każdej rodziny. Aktywiści pokoju chodzili od domu do domu, uświadamiając i mobilizując ludność pracującą.

Jednocześnie na terenie całego województwa odbywały się masowe wiele i zebrania. Zebranych zorganizowano 16 tysięcy, w których wzięło udział 930 000 osób. Biorący w nich udział próci ludzie wypowiadali się gremialnie przeciwko wojnie. Mówili, że nienawidzą wojny, że o pokój trzeba wal-

czyć ze wszystkich sił, gdyż tylko w ten sposób zapewnić można szczęście dla swych dzieci. Zebrania te pokazywały wolę milionów ludzi pokrzyżowania planów podlegaczy wojennych.

W odpowiedzi na Apel Pokoju i rozpoczęte w naszym województwie zbieranie podpisów pod tym apelem robotnicy i robotnicy poznańskiej PMT w dniu 12 V br. zobowiązali się do zwiększenia produkcji w swoim zakładzie, aby w ten sposób przyczynić się do utrwalenia pokoju. Na zobowiązania te w następnych dniach odpowiedziała większość robotników województwa. W ten sposób Wielkopolska wprowadziła w czyn realne hasło utrwalania pokoju poprzez wzmocnienie wydajności pracy.

Wspomniane zobowiązania charakteryzują aktywność i entuzjazm bojowników tej wielkiej sprawy tak bezpartyjnych jak i partyjnych, starych i młodych, mężczyzn i kobiet. Wśród nich na szczególne wyróżnienie zasługują członkowie trójek, zbierających podpisy pod Apellem Sztokholmskim. W naszym województwie prawie 18 tysięcy trójek, w skład których wchodziły robotnicy i chłopci, przedstawiciele inteligencji, kobiety, księża, bezpartyjni, uczni i inni. Spośród tych działaczy wyróżniło się 94 księży, aktywnie przeciwstawiających się wojnie.

Ogółem w Wielkopolsce podpisało się pod Apellem Pokoju 1832047 osób. Liczba ta stanowi 70,9 procent całej ludności województwa oraz 94,5 procent u-narawionych do składania podpisu.

W uznaniu zasług poświęconych dla sprawy pokoju setki ludzi zostało wyróżnionych i odznaczonych. Między innymi odznaczono księdza prof. Leje z Koła, Zofie Łopacińską z O- bornik, ks. Kotarskiego z Ko- nina, Marciniakową z Poznania i innych.

Przebieg zbierania podpisów pod Apellem Pokoju na terenie Poznania przedstawił ob. Nowak. Zwrócił on uwagę, że członkowie grupy występującej

pod nazwą „Świadków Jehowy” odmawiali składania podpisów na liście. W ten sam sposób postąpiła również część księży katolickich.

Ogółem na terenie Poznania zebrano 255 295 podpisów, w stosunku do 327 tysięcy mieszkańców naszego miasta. Po przemówieniach oficjalnych wygłaszali krótkie przemówienia: przedstawiciel młodzieży Czesław Nowakowski, pracownik Zakładów im. J. Stalina, prof. U. P. dr Pietruszczyński, przewodnicząca pracy ob. Morawska, sztafety młodzieży zrzeszonej w klubach sportowych i inni.

Między innymi Leon Springer przedstawił spóldzielni produkcyjnej Sady powiedział:

Apel Sztokholmski Sesji Światowego Komitetu Obrótców Pokoju, żądający bez-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Przemysł tłuszczowy zwiększa produkcję

WARSZAWA (PAP). — Przemysł tłuszczowy wykonał plan produkcji za maj w 104%. Przekroczenie planu osiągnięto w następujących asortymentach: olej surowy 106 proc., margaryna 110 proc., Ceres 105 proc., mydło do prania 107 proc., proszek do prania 113 proc., klej kostny i skórný 105 proc.

Manifestacja we Wrocławiu z okazji podpisania deklaracji i układów między Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną

WROCLAW (PAP). W Hali Ludowej we Wrocławiu odbyła się w dniu 7 bm. wielka manifestacja, na której lud Wrocławia wyraził swą radość z powodu podpisania deklaracji Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej w sprawie wytyczenia granicy na Odrze i Nysie oraz zawarcia doniosłych układów.

W manifestacji wzięło udział około 20 000 osób, robotnicy PAFAWAG i innych fabryk przybyli wprost z pracy, nio-

sac portrety Generalissimusa Stalina i Prezydenta Bieruta, wizerunki symbolicznego gołębia pokoju oraz setki transparentów, głoszących: „Pozdrawiamy Niemiecką Republikę Demokratyczną”, „Granica na Odrze i Nysie — granicą pokoju”.

Wiec zagał przewodniczący ORZZ ob. Loga-Sowiński, po czym zabrał głos, witany burzliwymi oklaskami wicepremier Aleksander Zawadzki. Zacytowane przez wicepremiera słowa podpisanej w Warszawie deklaracji, stwierdzające, iż:

„Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i delegacja rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej zgodnie ustaliły, że w interesie dalszego rozwoju i pogłębienia dobrosąsiedzkich stosunków i przyjaźni między narodem polskim i narodem niemieckim, leży wytyczenie ustalonej i istniejącej granicy pokoju i przyjaźni na Odrze i Nysie Łużyckiej” — zebrani przyjęli burzą oklasków i okrzyków na cześć Rządu Polski Ludowej, rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i przyjaźni między narodem polskim i niemieckim. Gdy mówca stwierdził, że podłożem przekształcania się narodu niemieckiego z zaborczego — na młujący pokój jest

genialna polityka stalinowska — nastąpiła długotrwała manifestacja na cześć Związku Radzieckiego i Wielkiego Józefa Stalina.

Długo brzmia okrzyki: „Stalin — Bierut — Pokój”, które zrywają się ponownie po zakończeniu przemówienia przez wicepremiera.

Na zakończenie manifestacji zebrani wśród ogromnego entuzjazmu, uchwalili tekst depeszy do Prezydenta Bieruta, w której wyrażają radość z okazji podpisania deklaracji i układów między Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną oraz zapewniają, że pracą swoją przyczynią się do dalszego wzmocnienia sił pokoju na świecie.

Młodzież szkolna pomoże w żniwach

WARSZAWA (PAP). Na apel uczniów ZMP-owców ze Skolimowa, którzy zobowiązali się w okresie od 10 do 30 lipca br. wziąć udział w żniwach w PGR, odpowiada młodzież szkolna z całego kraju.

W chwili obecnej do pomocy w żniwach zgłosiło się ponad 6 tys. młodzieży szkolnej zarówno zorganizowanej, jak i niezorganizowanej, spośród której utworzono 60 ochotniczych szkolnych brygad żniwnych. W akcji tej przodują województwa: śląskie, gdzie zorganizowano 16 brygad, wrocławskie — 9 brygad i warszawskie — 6 brygad. Każda brygada żniwna składa się z 25 osób.

Komisja Gospodarcza ONZ nie poczyniła żadnych kroków w kierunku zlikwidowania stale rosnącego bezrobocia w krajach kapitalistycznych

GENEWA (PAP). Poniedziałkowe obrady Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ wypełniła dyskusja nad wnioskiem radzieckim, dotyczącym zadań i działalności komitetu siły roboczej. Wniosek radziecki, zgłoszony 2 czerwca, stwierdzał całkowitą bezczynność komitetu siły roboczej i zaleca sekretarzowi Europejskiej Komisji Gospodarczej opracowanie w terminie 2-miesięcznym i przedstawienie komitetowi siły roboczej sprawozdania o sposobach zmniejszenia bezrobocia, polepszenia sytuacji bezrobotnych i zapobieżenia obniżce realnych zarobków robotników i urzędników.

Przedstawiciel Białoruskiej SRR Skorobogaty, popierając wniosek radziecki, podkreślił doniosłe znaczenie rozwiązania problemu bezrobocia w krajach Europy zachodniej, gdzie liczba bezrobotnych stale wzrasta.

Z kolei zabierali głos przedstawiciele Rumunii, Polski, Czechosłowacji, Węgier, Albanii i Bułgarii, którzy poparli projekt rezolucji radzieckiej.

Delegat Polski dr Suchy

WYROK w procesie zdrajców narodu albańskiego

TIRANA (PAP). W procesie przeciwko 3 zdrajcom narodu albańskiego, szpiegom amerykańskim Ethemowi Czako, Kazo Złupa i Lukmanowi Lufti ogłoszony został wyrok, na mocy którego wszyscy trzej zbrodniarze skazani zostali na karę śmierci. Wyrok ten jest ostateczny.

wskazał na groźną tendencję wzrostu bezrobocia w krajach Europy zachodniej podczas i w wyniku realizacji planu Marshalla, ilustrując swe twierdzenie cyframi.

Dr Suchy przypomniał, że bezrobocie jest ściśle związane z ustrojem kapitalistycznym i że znikło ono całkowicie w Polsce Ludowej, która odczuwa obecnie brak siły roboczej. Mówca stwierdził, że Europejska Komisja Gospodarcza nie poczyniła dotychczas żadnych kroków w celu zwalczania klęski bezrobocia i w ogóle nie wzięła pod uwagę konkretnego programu walki z bezrobociem, opracowanego w roku ubiegłym przez Światową Federację Związków Zawodowych.

Przedstawiciel ZSRR Arutunian w przemówieniu końcowym podkreślił, że zagadnienie bezrobocia zabacza o żywotne interesy milionowych rzesz pracujących w krajach Europy zachodniej i dlatego też Europejska Komisja Gospodarcza winna opracować skuteczne zalecenia, które przyczynią się do polepszenia sytuacji bezrobotnych. Arutunian zaznaczył, że sprawa bezrobocia w krajach Europy zachodniej ulega zaostreniu w związku z planem Marshalla. Nawiązując do sytuacji w krajach demokracji ludowej Arutunian podkreślił niezwykle doniosłe znaczenie faktu zlikwidowania bezrobocia w tych krajach.

W zakończeniu przedstawiciel radziecki stwierdził, że wniosek Związku Radzieckiego, dotyczący opracowania zaleceń w sprawie bezrobocia w krajach Europy zachodniej, wynika z podstawowych zadań Europejskiej Komisji Gospodarczej.

